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EDUCAŢIE

Joseph E. Stiglitz, laureat 
al Premiului Nobel, Doctor 
Honoris Causa al UBB
FSPAC îi va decerna titlul de Doctor Hono-
ris Causa profesorului Joseph E. Stiglitz, de 
la Columbia University, New York. Pagina 4

ACTUALITATE

Modernizarea căii ferate 
Cluj-Oradea, în întârziere
Lucrările de modernizare a căii ferate 
Cluj-Oradea, pe o distanţă de peste 166 km, 
nu vor fi  încheiate la termen.  Pagina 3

SĂNĂTATE

Sancţiuni pentru medicii 
care se opun vaccinării
„Un medic care se opune vaccinării nu este 
compatibil cu dreptul de liberă practică”, afi r-
mă medicii de familie din România. Pagina 4

ADMINISTRAŢIE

O nouă trecere de pietoni 
pe strada Avram Iancu
De câţiva ani, monitorulcj.ro atrage atenţia a-
supra necesităţii unei treceri de pietoni în zo-
nă, iar demersurile au avut succes. Pagina 6
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Curăţenie în jurul şcolilor 
de droguri şi violenţă
Ministerul Educaţiei transmite profesorilor că 
„trebuie să fi e antrenaţi mai bine în a detec-
ta semnele consumului de droguri”. Pagina 3
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Conclavul pentru alegerea succesorului Papei Francisc începe pe 7 mai
Conclavul pentru alegerea succesorului 

Papei Francisc va începe pe 7 mai la ora lo-

cală 16:30 (14:30 GMT) cu intrarea şi închi-

derea celor 133 de cardinali electori în Cape-

la Sixtină de la Vatican, transmite EFE marţi.

Ziua va începe la ora locală 10:00 (8:00 

GMT) cu slujba „Pro Eligendo Pontifi ce”, 

iar după-amiază cardinalii se vor reuni la 

ora 16:15 (14:15 GMT) în Capela Paolina 

din Palatul Apostolic, a declarat marţi pur-

tătorul de cuvânt al Sfântului Scaun, Mat-

teo Bruni, scrie Agerpres.

Un sfert de oră mai târziu, la ora 16:30 

(14:30 GMT), cei 133 de cardinali cu vâr-

sta sub 80 de ani şi, prin urmare, cu drept 

de vot, vor începe să intre în Capela Sixti-

nă pentru a începe conclavul.

Îmbrăcaţi în veşminte roşii, cardinalii 

vor părăsi Capela Paolina cântând litaniile 

şi se vor îndrepta în procesiune spre Cape-

la Sixtină, unde vor cânta „Vieni Creator” 

şi vor depune jurământul.

Când toată lumea se afl ă în Capela Six-

tină, maestrul de ceremonii, Diego Ravelli, 

va pronunţa formula „extra omnes” (toţi 

afară) pentru a cere tuturor celor care nu 

sunt cardinali electori să plece.

Din acel moment, va începe conclavul, 

cu două voturi dimineaţa şi două du-

pă-amiaza, până când va fi  ales un suve-

ran pontif cu două treimi din voturi, care 

va fi  anunţat cu „fumul alb”, care va ieşi 

din hornul Capelei Sixtine.

În prezent, Colegiul Cardinalilor este 

format dintr-un total de 252 de cardinali, 

dintre care doar 135 au drept de vot de-

oarece au sub 80 de ani, însă doi dintre 

aceştia nu vor participa la conclav din 

motive de sănătate. Bruni nu a clarifi cat 

cine sunt cei doi cardinali care vor lipsi 

de la întâlnire, dar se ştie că unul dintre 

aceştia este spaniolul Antonio Canizares, 

arhiepiscop emerit de Valencia, scrie EFE.

Conclavul pentru alegerea succesorului 

lui Francisc va fi  scurt, de două sau trei zi-

le, potrivit comentariilor cardinalilor la in-

trarea în congregaţiile generale, care vor 

servi la identifi carea unei fi guri care poa-

te reuni un consens.

Cel mai lung conclav din istorie a fost 

cel care a dus la alegerea Papei Grigore al 

X-lea, care a durat 18 luni, de la 1 martie 

1271 la 1 septembrie 1272.

Cel mai scurt conclav înregistrat a avut 

loc în noaptea de 31 octombrie spre 1 no-

iembrie 1503: a durat doar aproximativ 

zece ore. După moartea lui Pius al III-lea, 

cardinalii s-au reunit şi l-au numit în timp 

record pe Iulius al II-lea, născut Giuliano 

della Rovere (1443-1513).

Sute de mii de români, „aproape” pregătiți să lucreze
Crește forța de muncă „invizibilă”: peste 220.000 de români pot lucra, nu o fac 
și nici nu intenționează să își caute un loc de muncă.  Pagina 6

Se apropie ziua de 1 Mai, iar românii o petrec în mod tradițional cu mici, muștar și pâine. 
Însă, o simplă masă vine cu un cocktail periculos de aditivi. Protecția Consumatorilor avertizează: 
prudența la cumpărături este esențială pentru a evita riscurile alimentare.  Pagina 5

1 Mai – sărbătoare sau capcană alimentară?
România la grătar!România la grătar!

Următoarea ediţie monitorulcj.ro 
apare luni,, 5 mai 2025
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stalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de operare 
(Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregătii docu-
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Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, 
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2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai unei 
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Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE 
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butie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul 
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4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facultate 
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5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician
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¤ Tichete de masa
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Fostul ministru al Energiei, 

Răzvan Nicolescu, a vorbit 

despre pana de energie 

care a afectat Spania, 

Portugalia şi Franţa luni.

Despre motivul penei de cu-

rent din Spania, fostul ministru 

al Energiei a spus: „Din punct 

de vedere tehnic e greu să-ţi dai 

cu părerea de la distanţă. Mul-

te echipe şi din Spania, dar şi 

din Europa analizează ce se în-

tâmplă şi sunt prezenţi la locul 

incidentului”, citat de digi24.ro.

Nicolescu a mai adăugat 

că „poate să fi e şi atac ciber-

netic, poate să fi e o problemă 

tehnică la un echipament, la 

o serie de echipamente care 

n-au declanşat sistemele de 

protecţie. Trebuie să aşteptăm 

concluziile anchetei”.

El spune că pentru Româ-

nia, din punctul său de vede-

re, „nu există niciun fel de risc 

generat de acest incident, dar 

sunt nişte lecţii de învăţat pen-

tru noi toţi: cum gestionăm 

mai bine sectorul energetic şi 

cum ne comportăm în cazul 

unui incident nedorit, asemă-

nător cu cel din Spania”.

Răzvan Nicolescu precizea-

ză că „Spania şi Portugalia sunt 

strâns interconectate, iar co-

nexiunea spaniolilor cu Euro-

pa se produce prin Franţa, prin-

tr-o traversare a Munţilor Piri-

nei. Nici spaniolii, nici portu-

ghezii nu sunt foarte bine in-

terconectaţi cu restul Europei, 

sunt foarte bine interconectaţi 

între ei. Din acest motiv, o pro-

blemă în Spania poate crea 

consecinţe în Portugalia şi in-

vers”. Fostul ministru al Ener-

giei a mai declarat că primele 

concluzii ar putea „să apară 

în zilele următoare”: „Au mai 

fost cazuri de acest gen, unul 

pe care mi-l aduc aminte este 

o situaţie din Italia. De atunci 

s-au luat măsuri la nivel euro-

pean, au crescut standardele 

de siguranţă în funcţionarea 

reţelelor”. El a mai spus că „re-

ţelele trebuie întreţinute, tre-

buie făcute şi investiţii în ele”. 

Nicolescu a mai adăugat că 

„riscul a existat tot timpul să 

se întâmple aşa ceva, este ca 

şi cum tot timpul există inclu-

siv la noi riscul unui cutremur, 

riscul unui accident de maşi-

nă, dar dacă ne pregătim mai 

bine, aceste riscuri se apropie 

de zero şi o pregătire mai bu-

nă înseamnă şi din punct de 

vedere tehnic, dar şi cum ne 

comportăm dacă ne confrun-

tăm cu astfel de situaţii”.

O criză istorică

Autorităţile nu au identifi -

cat cauza căderii de curent de 

luni din Peninsula Iberică, iar 

cele două scenarii vehiculate 

– un atac cibernetic sau un fe-

nomen meteorologic – nu sunt 

deocamdată susţinute de do-

vezi, scriu Reuters şi El Pais, 

citând surse ofi ciale. Timp de 

cinci secunde, luni, la ora lo-

cală 12:33 p.m., 15 gigawaţi 

(GW) din producţia de electri-

citate au dispărut brusc din 

sistemul spaniol.

Potrivit unor surse guver-

namentale citate de Reuters, 

această cantitate a fost echi-

valentă cu 60% din energia 

electrică consumată în ţară 

la acel moment. A fost ne-

voie doar de aceste cinci se-

cunde pentru ca haosul să 

se dezlănţuie.

Sistemul a cedat, dar cau-

za rămâne necunoscută. Pa-

na masivă de curent a lăsat 

Spania continentală şi Portu-

galia fără energie electrică. 

Oamenii au fost prinşi în lif-

turi, blocaţi în trenuri, în tra-

fi c şi abandonaţi în aeropor-

turi. Sute de persoane s-au 

chinuit să iasă din tunelurile 

de metrou întunecate, folo-

sind lanternele telefoanelor 

lor, alţii s-au chinuit să gă-

sească produse de bază în su-

permarketuri care nu accep-

tau decât numerar.

„În cei peste 40 de ani de 

când sunt în acest sector, nu am 

mai văzut niciodată aşa ceva”, 

a declarat Jorge Fabra, care a 

fost preşedinte al Red Eléctrica, 

operatorul naţional de electrici-

tate, timp de un deceniu.

Principala întrebare care 

rămâne este ce anume s-a în-

tâmplat. „Nu excludem nicio 

ipoteză”, a declarat premie-

rul Pedro Sánchez .

„Nu cunoaştem cauzele”, 

a insistat el, sporind şi mai 

mult incertitudinea din jurul 

acestei pene de curent istori-

ce în ţară.

Identifi carea 
cauzei ar putea 
dura luni de zile

Spania este unul dintre cei 

mai mari producători de ener-

gie regenerabilă din Europa, 

însă pana de luni a stârnit 

deja dezbateri pe aceasta te-

mă, unii întrebând dacă nu 

cumva volatilitatea aprovizi-

onării cu energie solară sau 

eoliană a făcut ca sistemele 

energetice să fi e mai vulne-

rabile la o astfel de întreru-

pere, scrie Reuters.

România, ferită de o pană 
de curent ca cea din Spania?
Deşi România nu este expusă riscului direct, avem lecţii de învăţat despre 
prevenţie în faţa unor astfel de crize, spune un fost ministru al Energieiă

România are de învățat din criza energiei electrice din Spania și Portugalia

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Spitalul de Psihiatrie 

Pediatrică din Cluj va dis-

pune de noi echipamente 

medicale şi dotări specifi ce 

în urma unei investiţii de 

peste 4,1 milioane de lei. 

Consiliul Judeţean Cluj a 

aprobat darea în administrarea 

Spitalului Clinic de Urgenţă 

pentru Copii a nu mai puţin de 

1.127 de noi echipamente şi 

produse achiziţionate în cadrul 

proiectului de extindere şi mo-

dernizare a Ambulatoriului Cli-

nic de Psihiatrie Pediatrică din 

cadrul Spitalului Clinic de Ur-

genţă pentru Copii Cluj.

„Sănătatea continuă să fi e 

o prioritate a forului adminis-

trativ judeţean. O dovadă în 

acest sens este reprezentată 

inclusiv de numeroasele do-

tări pe care le-am achiziţionat 

din bugetul Consiliului Jude-

ţean pentru singura Clinică de 

Psihiatrie Pediatrică din Tran-

silvania şi una din cele doar 

trei din ţară. Avem convinge-

rea că acestea vor veni în spri-

jinul întregului personal şi al 

pacienţilor care au nevoie de 

serviciile medicale de specia-

litate asigurate în cadrul spi-

talului nostru”, a declarat Alin 

Tişe, preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj.

Dotările achiziţionate au o 

valoare totală de peste 4,1 mi-

lioane de lei, TVA inclus, suma 

fi ind asigurată din bugetul pro-

priu al Consiliului Judeţean 

Cluj. Acestea constau în mobi-

lier, echipamente medicale, 

echipamente pentru ofi ciu, a-

parate de curăţenie, calculatoa-

re, dotări sportive şi pentru di-

vertisment, softuri, licenţe etc.

În primăvara anului trecut, 

forul administrativ judeţean a 

inaugurat noul Spital de Psihi-

atrie Pediatrică, unic la nivel 

naţional din punct de vedere 

funcţional şi al facilităţilor de 

care dispune. Acesta a fost edi-

fi cat prin intermediul unui pro-

iect european în valoare tota-

lă de 38,8 de milioane de lei.

Clădirea în care funcţionea-

ză Clinica de Psihiatrie Pedia-

trică din cadrul Spitalului Cli-

nic de Urgenţă pentru Copii 

Cluj-Napoca, singura cu acest 

profi l din Transilvania, are un 

regim de înălţime de S+P+3E, 

cu funcţiuni distincte.

Alin Tişe: „Sănătatea rămâne o preocupare prioritară”.

/
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Probleme pentru o serie 

de secţiuni de infrastructu-

ră feroviară afl ate 

în proces de modernizare. 

Ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, averti-

zează că un lot de pe 

magistrala Cluj-Oradea 

este marcat de întârzieri. 

Proiectele de infrastructu-

ră fi nanţate prin Programul 

Naţional de Redresare şi Re-

zilienţă (PNRR) trebuie înche-

iate până în vara lui 2026, 

pentru a benefi cia de fi nanţa-

re europeană.

Însă, după cum semnalea-

ză ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, în ceea ce 

priveşte infrastructura ferovi-

ară, anumite segmente afl ate 

în proces de modernizare ar 

putea suferi întârzieri, iar ast-

fel fi nanţarea nu va mai fi  asi-

gurată din fondurile PNRR.

Întârzieri pentru proiectele 
de infrastructură feroviară

Potrivit datelor ofi ciale, pro-

iectele de infrastructură fi nan-

ţate prin PNRR sunt în valoa-

re de 20 de miliarde de euro.

Conform lui Sorin Grindea-

nu, ministerul Transporturi-

lor nu va pierde fi nanţarea eu-

ropeană, chiar dacă unele pro-

iecte, precum este cazul ma-

gistralei Cluj-Bihor, nu vor fi  

încheiate la termen.

„Poate să existe o situaţie 

în care unele din aceste pro-

iecte nu se fi nalizează să spu-

nem, şi aici nu aş spune nea-

părat de zona rutieră, cât de 

zona feroviară, care nu se fi -

nalizează până în vara unui 

an viitor, dar nu suntem în pe-

ricolul de a pierde bani, având 

în vedere că valoarea noastră 

a proiectelor este de 20 de mi-

liarde şi atunci le transferăm 

pe Programul Operaţional de 

Transporturi. Deci, noi la Mi-

nister nu vom fi  în situaţia de 

a pierdere nici măcar un eu-

ro din PNRR”, a explicat marţi 

ministrul Transporturilor şi In-

frastructurii, Sorin Grindea-

nu, într-o conferinţă de pre-

să, potrivit Agerpres.

În ceea ce priveşte proiec-

tele de pe zona feroviară, 

Grindeanu a subliniat că sunt 

opt loturi, unele dintre ele 

merg bine, dar unele s-ar pu-

tea să fi e în situaţia să nu se 

fi nalizeze până în vara anu-

lui viitor.

Magistrala Cluj-Oradea. 
Sorin Grindeanu: 
„Un lot e un pic blocat”

Modernizarea magistralei 

Cluj-Oradea este un exemplu 

în acest sens, potrivit minis-

trului Sorin Grindeanu.

„Şi mă refer la trei dintre 

ele. De exemplu, e un lot pe 

Episcopie – Cluj care un pic 

e blocat, fi indcă avem un con-

structor care ne spune că aco-

lo e o zonă inundabilă. Acum 

vă dau un exemplu. Cei care 

au proiectat spun că nu.

Avem tot felul de exper-

tize, contra-expertize, deci 

suntem într-o situaţie care 

s-ar putea să ne ducă în 

acest scenariu, de a nu fi-

naliza până în vara anului 

viitor. Nu se întâmplă lucrul 

ăsta, le transferăm, aşa cum 

v-am spus, pe Programul 

Operaţional de Transport. 

Deci noi nu pierdem bani, 

având în vedere că aveam 

această rezervă de aproxi-

mativ 14 miliarde”, a afir-

mat Sorin Grindeanu.

Peste 160 km 
de cale ferată, în proces 
de modernizare

Lucrările de moderniza-

re a căii ferate Cluj-Oradea, 

pe o distanţă de peste 166 

km, avansează modest, iar 

segmentul Poieni-Aleşd nu 

are autorizaţie de construi-

re emisă pe întreg traseul. 

„România va pierde bani eu-

ropeni de pe acest coridor 

feroviar”, avertiza Asocia-

ţia Pro Infrastructura la mij-

locul lunii trecute.

În ianuarie 2024, CFR 

anunţa închiderea circulaţi-

ei feroviare pentru o perioa-

dă de doi ani pe relaţia 

Aghireşu Poieni în contextul 

lucrărilor de modernizare şi 

electrifi care a magistralei 

M300 Cluj-Episcopia Bi-

hor-frontiera Ungaria.

Lucrările pe cei 166,5 km 

de traseu feroviar au fost îm-

părţite pe patru segmente:

¤ Lotul 1: Cluj Napoca – 

Aghireşu (30,41 km);

¤ Lotul 2: Aghireşu – Poieni 

(36,53 km);

¤ Lotul 3: Poieni – Aleşd 

(52,74 km);

¤ Lotul 4: Aleşd – Frontieră 

Ungaria (46,74 km).

„Dacă pe primele două tron-

soane dinspre Cluj-Napoca 

sperăm să se reia circulaţia în 

prima parte a anului viitor, 

iniţial pe tracţiune diesel, pe 

celelalte două doar putem vi-

sa la trafi c pe ambele fi re la 

fi nal de 2026”, semnala re-

cent Asociaţia Pro Infrastruc-

tura într-un mesaj publicat pe 

pagina de Facebook.

Potrivit raportului ofi cial 

oferit de CFR, la sfârşit de ia-

nuarie 2025, stadiul fi zic al 

proiectului arăta o situaţie di-

fi cilă în teren:

¤ 23% pe lotul 1 Cluj-Aghireşu

¤ 32% pe lotul 2 Aghire-

şu-Poieni

¤ 4,5% pe lotul 3 Poieni-Aleşd, 

care include defi leul, zona cea 

mai difi cilă de pe traseu

¤ 10% pe lotul 4 Aleşd-Fron-

tieră Ungaria

După cum arătau specia-

liştii în infrastructură, pe seg-

mentul de 52 km dintre Po-

ieni şi Aleşd „încă se proiec-

tează şi nu avem autorizaţie 

de construire emisă peste tot”.

În aceste condiţii, este 

„practic o garanţie că Româ-

nia va pierde bani europeni 

(şi) de pe acest coridor fero-

viar. Întrebarea este câţi”, sem-

nala sursa citată.

Pentru a benefi cia de fi nan-

ţarea europeană (PNRR), lu-

crările de modernizare şi elec-

trifi care a liniei de cale ferată 

Cluj-Oradea trebuie să fi e în-

cheiate până în vara lui 2026.

Modernizarea căii ferate pe ruta 
Cluj-Oradea este în întârziere
Ministrul Transporturilor recunoaşte: „Lucrările ar putea să nu fie încheiate până în vara anului viitor”.

Întârzieri pentru proiectele de infrastructură feroviară

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educaţiei 

şi Cercetării, Daniel David, 

a declarat, marţi, în ceea 

ce priveşte situaţia drogu-

rilor şi a violenţei în şcoli, 

că trebuie acţionat 

pe mai multe niveluri 

şi că în jurul şcolilor 

„trebuie făcută curăţenie”.

El a menţionat că profesorii 

trebuie să fi e antrenaţi mai bi-

ne în a detecta primele semne 

ale consumului de droguri, iar 

„copiii trebuie să ştie şi să poa-

tă identifi ca astfel de lucruri şi 

trebuie să fi e semnalate după 

nişte mecanisme foarte clare”.

„Vorbim despre droguri şi vi-

olenţă, se iau măsuri peste mă-

suri, eu am baza de date la mi-

nister, sunt zeci de mii de acti-

vităţi, nu exagerez, dacă pun 

împreună drog şi violenţă în ce-

le 6.000 plus unităţi şcolare cu 

personalitate juridică în fi ecare 

an. Problema este că nici noi 

nu le facem de multe ori bine 

şi toată lumea aşteaptă cumva 

greşit ca doar şcoala să facă ce-

va. Eu mereu am spus că pen-

tru droguri, de exemplu, şi vio-

lenţă, noi avem nevoie de acţi-

uni la mai multe niveluri. În pri-

mul rând, în jurul şcolilor tre-

buie să facem curăţenie, şi nu 

noi, Ministerul de Interne şi au-

torităţile locale, efectiv curăţe-

nie, fără dealeri, fără droguri, 

cine are comportament agresiv 

– monitorizat şi întrebat cu ce 

se ocupă, în cadrul şcolii noi 

trebuie să fi m foarte atenţi la 

acest lucru, ne trebuie o cultu-

ră organizaţională care să pro-

moveze valori opuse violenţei 

şi consumului de droguri, dar 

nu numai în teorie, trebuie să 

fi e valori asumate de şcoală, un 

regulament pe care părinţii tre-

buie să-l cunoască, copiii trebu-

ie să-l cunoască. Faptul că ra-

portezi astfel de comportamen-

te nu înseamnă că eşti pârâcio-

sul clasei, înseamnă că eşti un 

om căruia îi pasă ca lucrurile să 

funcţioneze bine”, a afi rmat Da-

niel David, citat de Agerpres.

Ministrul Educaţiei a pre-

cizat că săptămâna viitoare 

va semna un ordin prin care 

se vor putea face şi sesizări 

anonime cu privire la consu-

mul de droguri şi violenţă.

„Facem anonim, pentru că 

problemele sunt foarte, foarte 

grave şi nu vizează doar com-

portamentul profesorilor faţă de 

elevi sau al elevilor între ei, ci 

invers, şi comportamentele vi-

olente sau agresive ale elevilor 

faţă de profesori, că suntem toţi 

în aceeaşi comunitate. Şi aici 

avem forme, şi avem forme des-

tul de bune, nu ştiu cum, par-

că e blestem pentru noi să du-

cem mereu această bătălie a for-

melor fără fond, tot creăm for-

me, tot creăm reguli şi când să 

le implementăm, nu vedem con-

ţinutul. Trebuie să construim 

împreună”, a mai spus el.

Problema drogurilor şi a violenţei în şcoli: „Trebuie făcută curăţenie”

DANIEL DAVID | ministrul Educației

„Am impresia că suntem ca un 
Frankenstein, adică ne mișcăm, 
umblăm, dar nu știm când 
ne blocăm (…) Este de neacceptat 
faptul că avem acest analfabetism 
funcțional, pe mine acest lucru mă 
sperie, de aceea am și spus 
la un moment dat că devine 
și este risc de securitate națională. 
Nu poți vorbi de 40 și ceva la sută 

analfabetism funcțional după un 
ciclu educațional (…) N-ai cum 
corecta numai abandonul școlar în 
condițiile în care tu nu înțelegi că 
abandonul școlar trebuie să fi e 
corectat într-un sistem mai larg legat 
de analfabetismul funcțional, că nu-i 
problema numai a copiilor care nu 
vin în sistemul nostru, e și problema 
copiilor care vin și pleacă”.
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

La propunerea Facultăţii de 

Ştiinţe Politice, 

Administrative şi ale 

Comunicării (FSPAC), 

Universitatea Babeş-Bolyai 

decernează titlul de Doctor 

Honoris Causa profesorului 

Joseph E. Stiglitz, de la 

Columbia University, lau-

reat al Premiului Nobel 

pentru Economie.

 Facultatea de Ştiinţe Politi-

ce, Administrative şi ale Comu-

nicării (FSPAC) a înaintat pro-

punerea de decernare a titlului 

de Doctor Honoris Causa pro-

fesorului Joseph E. Stiglitz, de 

la Columbia University, New 

York. Profesorul Stiglitz este la-

ureat al Premiului Nobel pen-

tru Economie şi este recunos-

cut internaţional pentru contri-

buţiile sale în domeniul econo-

miei şi al politicilor publice. Se-

natul Universitatii Babeş-Bolyai, 

reunit în şedinţă la data de 14 

aprilie 2025, a decis aprobarea 

acordării titlului de Doctor Ho-

noris Causa profesorului Jo-

seph E. Stiglitz. Laudatio va fi  

susţinut de profesorul univer-

sitar Dan Lazăr. Joseph E. Sti-

glitz, născut la 9 februarie 1943, 

Gary, Indiana, SUA, este un 

economist american, laureat al 

Premiului Nobel pentru Econo-

mie în anul 2001. Ceremonia 

ofi cială va avea loc în data de 

8 mai 2025, începând cu ora 

11, în Aula Magna a Universi-

tăţii Babeş-Bolyai.

Joseph E. Stiglitz, laureat al Premiului 
Nobel, Doctor Honoris Causa al UBB

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Societatea Naţională de 

Medicina Familiei anunţă, 

cu prilejul Săptămânii 

europene a vaccinării, că 

„se delimitează cu fermita-

te” de personalul medical 

care se opune vaccinării. 

Reprezentanţii medicilor 

de familie consideră că opi-

niile personale nu trebuie „ni-

ciodată confundate cu deci-

ziile de sănătate publică”, iar 

„profesioniştii care se distan-

ţează de dovezile ştiinţifi ce 

şi prin deciziile lor afectează 

fl agrant sănătatea populaţiei 

ar trebui să suporte conse-

cinţele legale”.

„Un medic care se opune 
vaccinării nu este compatibil 
cu dreptul de liberă practică 
medicală!”, afi rmă reprezen-

tanţii medicilor de familie din 

România, scrie hotnews.ro.

Societatea Naţională de 

Medicina Familiei arată, 

într-un comunicat, că se ală-

tură profesioniştilor din me-

dicină care celebrează 50 de 

ani de la inaugurarea, prin 

Organizaţia Mondială a Să-

nătăţii, a primului program 

extins de imunizare (EPI) ca-

re şi-a propus să ofere fi ecă-

rui copil şanse egale la o via-

ţă lungă şi sănătoasă.

Programul extins de imu-

nizare a început în mai 1974 

prin a acorda importanţă vac-

cinărilor contra celor mai im-

portante şase boli (tubercu-

loză, tetanos, tuse convulsi-

vă, difterie, rujeolă şi polio-

mielită) şi include astăzi 13 

vaccinuri pentru toate grupe-

le de vârstă.

„Se estimează că în aceş-

ti 50 de ani au fost salvate 

peste 154 de milioane de vieţi, 

practic 6 vieţi în fi ecare mi-

nut. Vaccinarea la nivel glo-

bal a contribuit cu peste 40% 

la reducerea mortalităţii in-

fantile şi reprezintă în mod 

real imaginea unui partene-

riat veritabil între comunităţi, 

personal medico-sanitar, li-

deri politici, oameni de ştiin-

ţă, membri ai organizaţiilor 

societăţii civile fără a ţine 

cont neapărat de graniţe”, 

arată Societatea Naţională de 

Medicina Familiei.

„Suntem pe deplini con-

vinşi că vaccinarea salvează 

vieţi şi că implementarea şi 

în România a conceptului de 

imunizare pe tot parcursul 

vieţii va contribui la scăde-

rea mortalităţii infantile, la 

creşterea speranţei de viaţă 

şi la combaterea principale-

lor boli prevenibile prin vac-

cinare în fi ecare etapă a vie-

ţii, dar aceste obiective vor 

fi  posibile numai în cazul în 

care se atinge acoperirea vac-

cinală optimă”, adaugă me-

dicii de familie.

Scădere a încrederii 
în vaccinare, în perioada 
postpandemică

Medicii subliniază însă că 

„traversăm o perioadă difi ci-

lă din cauza unei scăderi a în-

crederii în vaccinuri pe fon-

dul perioadei postpandemice, 

a impactului promovării ştiri-

lor false în reţelele sociale, dar 

şi din cauza teoriilor conspi-

raţioniste la care din păcate 

au aderat şi colegi profesio-

nişti din sănătate”.

„Dorim de asemenea să ac-

centuăm că politicile de sănă-

tate trebuie să vină mereu în 

sprijinul activităţii de preven-

ţie în benefi ciul populaţiei. În-

treaga clasă politică, indife-

rent de doctrină, trebuie să îşi 

asume responsabilitatea pen-

tru politicile de sănătate atât 

la nivel de individ cât şi la ni-

vel de comunitate, iar aceste 

politici includ şi vaccinarea”, 

mai spun medicii de familie.

„Doar printr-o comunica-

re efi cientă şi permanentă că-

tre populaţie privind benefi -

ciile vaccinării şi printr-o fi -

nanţare corespunzătoare, in-

clusiv prin îmbunătăţirea pro-

gramelor de vaccinare cu pro-

dusele autorizate de Agenţia 

europeană a medicamentelor 

şi care sunt disponibile la ni-

vel european, putem creşte 

speranţa de viaţa şi calitatea 

acesteia”, adaugă medicii.

Sancțiuni pentru 
medicii antivaccin
Medicii de familie din țară cer în premieră ca doctorii 
care se opun vaccinării să suporte consecințele legale

SOCIETATEA NAȚIONALĂ 
DE MEDICINA FAMILIEI 

 „Imunizare pe tot parcursul vieţii va contribui la 
scăderea mortalităţii infantile, la creşterea speranţei 
de viaţă şi la combaterea principalelor boli 
prevenibile prin vaccinare în fi ecare etapă a vieţii“

VIEȚI SALVATE

În ultimii 50 de ani, 
vaccinarea a salvat 
peste

154
de milioane

de vieți la nivel global, 
evidențiind impactul 
major al programelor 
de imunizare în 
reducerea mortalității.

Programul de imunizare a început în 1974 contra celor mai importante 
şase boli (tuberculoză, tetanos, tuse convulsivă, difterie, rujeolă şi 
poliomielită) şi include astăzi 13 vaccinuri pentru toate grupele de vârstă
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Tradiţie sau capcană ali-

mentară? Masa de 1 Mai 

compusă din mici, pâine şi 

muştar poate conţine până 

la 9 E-uri, 46.2 grame de 

zahăr şi 11.1 grame de sare.

Se apropie ziua de 1 Mai, 

iar românii o petrec în mod 

tradiţional cu mici , muştar 

şi pâine. Însă, o simplă ma-

să de 1 mai compusă din mi-

ci, pâine şi muştar poate con-

ţine până la 9 E-uri, 46.2 gra-

me de zahăr şi 11.1 grame de 

sare, avertizează InfoCons, 

organizaţie pentru protecţia 

consumatorilor.

InfoCons a realizat un stu-

diu cu privire la ingrediente-

le si valorile nutriţionale pri-

vind produsele de tip mici, 

muştar şi pâine, iar ca urma-

re a analizării informaţiilor au 

rezultat următorii aditivi ali-

mentari, E-urile:

• Mici – numericul de aditivi, 

E-uri variază între 0 şi 5;

• Muştar – numericul de adi-

tivi, E-uri variază între 0 şi 6;

• Pâine – numericul de adi-

tivi variază, E-uri între 0 şi 8;

Cantitatea de zaharuri pe ca-

tegorii de produs raportate la 

100 grame de produs:

• Mici – cantitatea de zaha-

ruri variază între 0g şi 3.2g;

• Muştar – cantitatea de zaha-

ruri variază între 0.9g şi 34g;

• Pâine – cantitatea de zaha-

ruri variază între 0.18g şi 9g;

Cantitatea de sare pe catego-

rii de produs raportate la 100 

grame de produs:

• Mici – cantitatea de sare va-

riază între 1.07g şi 2.6g;

• Muştar – cantitatea de sare 

variază între 0.82g şi 6.5g;

• Pâine – cantitatea de sare 

variază între 0.003g şi 2g;

„Aveţi grijă la bere 
şi la carnea tocată”

Pe măsură ce românii se 

pregătesc să sărbătorească 1 

Mai cu tradiţionalii mici şi 

bere, Autoritatea Naţională 

pentru Protecţia Consumato-

rilor (ANPC) avertizează: pru-

denţa la cumpărături este 

esenţială pentru a evita ris-

curile alimentare.

Directorul Autorităţii Naţi-

onale pentru Protecţia Consu-

matorilor, Paul Anghel, a fă-

cut o serie de recomandări 

pentru consumatori, în con-

textul zilei de 1 Mai, sărbăto-

rită în mod tradiţional cu mi-

ci şi bere.

„Ca în fi ecare an, românii 

marchează ziua de 1 Mai cu 

tradiţionalii mici şi bere. Pen-

tru ca această sărbătoare să 

fi e prilej de bucurie, nu de ne-

plăceri, vă recomand să ţineţi 

cont de următoarele sfaturi 

(…) Evitaţi achiziţia de carne 

tocată din locuri neautoriza-

te – riscaţi să cumpăraţi pro-

duse nesigure! La bere, veri-

fi caţi integritatea ambalaju-

lui, limpiditatea şi data dura-

bilităţii minimale”, a transmis 

Paul Anghel.

În ceea ce priveşte achizi-

ţionarea produselor alimen-

tare, el a recomandat cumpă-

rătorilor să verifi ce cu aten-

ţie aspectul cărnii tocate şi 

să nu cumpere produse nee-

tichetate, cu etichete lipsă, 

modifi cate sau expirate, ară-

tând că eticheta trebuie să 

conţină informaţii despre in-

gredientele alergene şi terme-

nul de valabilitate.

„Evitaţi achiziţia de carne 

tocată din locuri neautorizate 

– riscaţi să cumpăraţi produ-

se nesigure! La bere, verifi caţi 

integritatea ambalajului, lim-

piditatea şi data durabilităţii 

minimale”, a adăugat el.

Recomandări pentru 
cei care petrec 
în zone de agrement

De asemenea, directorul 

ANPC a transmis recomandări 

şi pentru cei care petrec ziua 

de 1 Mai în zone de agrement.

„Asiguraţi-vă că produsele 

sunt expuse în vitrine frigori-

fi ce funcţionale. Ambalajele 

trebuie să fi e intacte, iar eti-

chetele să conţină toate infor-

maţiile necesare. Vânzătorii 

trebuie să fi e echipaţi cores-

punzător şi să respecte regu-

lile de igienă. Verifi caţi con-

cordanţa între preţurile afi şa-

te şi cele de pe bonul de casă. 

Solicitaţi şi păstraţi bonul fi s-

cal – este singura dovadă în 

cazul unei reclamaţii justifi ca-

te”, a adăugat Paul Anghel.

Mici, muștar și... E-uri! Ce conține 
cu adevărat masa de 1 Mai?
Cât de „tradițională” e masa de 1 Mai? Până la 9 E-uri într-o singură farfurie!

Şi în acest an, clujenii se 

pot aduna din nou în 

Valea Gârbăului, locul tra-

diţional ales de aceştia 

pentru a petrece ziua de 1 

Mai, zonă ce a fost ame-

najată în mod special. 

Odinioară, de 1 Mai cluje-

nii se orientau spre pădu-

rea Hoia şi zona Făget.

Ziua de 1 Mai a fost mar-

cată, începând din 1890, prin 

organizarea de petreceri câm-

peneşti, însă primele demon-

straţii muncitoreşti organiza-

te la noi în ţară au avut loc 

în 1945. De atunci, pentru o 

perioadă lungă de timp, ro-

mânii sărbătoreau Ziua Mun-

cii cu defi lări, ieşiri la iarbă 

verde, spectacole, dansuri şi 

muzică populară. Nici atunci 

nu lipseau micii, grătarele, be-

rea, însă totul se desfăşura 

într-un cadru organizat, foar-

te diferit de ceea ce se întâm-

plă în prezent.

După revoluţia din decem-

brie 1989, ziua de 1 Mai nu a 

mai fost sărbătorită prin festi-

vităţi propagandistice, însă ea 

a fost marcată prin evenimen-

te sociale, în aer liber prin pă-

durile de la marginea Cluju-

lui. De asemenea, ziua inter-

naţională a celor care muncesc 

este sărbătorită prin repaus.

În urmă cu aproape 100 de 

ani, pădurea Hoia era oaza de 

linişte pentru cei care petre-

ceau de 1 Mai muncitoresc. 

De la această zi nu lipseau lă-

utarii, berea şi mirosul de car-

ne proaspăt prăjită pe grătar.

Picnicurile de altădată 

erau de proporţii uriaşe. De 

exemplu, clujenii care nu 

doreau să meargă în pădu-

rea Hoia, se îmbrăcau sport, 

se urcau în maşină şi mer-

geau în Făget. În ziua de 1 

Mai nu aveai loc să arunci 

un ac la cât de multe per-

soane se aflau în pădurea 

Făget, fiecare dintre ei fiind 

cu pătura de picnic.

În prezent, în Cluj-Napoca 

există locuri amenajate de ad-

ministraţia locală pentru gră-

tare pe care clujenii le pot fo-

losi individual. Mulţi clujeni 

aleg să plece la cabane, în pă-

dure, în concedii în alte zone 

ale ţării sau chiar în străină-

tate, de 1 Mai. De fapt, se poa-

te spune că românii sărbăto-

resc „zilele de 1 Mai”, în con-

diţiile în care salariaţii se aleg 

cu o minivacanţă.

Amintiri din Clujul de altădată. Cum sărbătoreau clujenii ziua de 1 Mai?

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

Tarifele hoteliere pentru vacanţa de 1 Mai vor fi  cu 5%-10% 
mai mari faţă de anul 2024. Cele mai atractive destinaţii 
pentru zona de balneo-munte sunt: Valea Prahovei, Băile 
Felix și Poiana Brașov, în timp ce, pentru litoral, preferinţele 
turiștilor români au mers către Mamaia și Eforie Nord.

Peste 50.000 de turiști sunt așteptaţi de 1 Mai, pe Litoralul 
românesc, dată la care debutează și sezonul estival la malul 
mării. „Cele mai căutate staţiuni au rămas, ca in fi ecare an, 
Mamaia, Mamaia Nord, Vama Veche, dar și Eforie. Tarifele 
medii de cazare sunt între 300 – 400 lei/noapte/, cu mic 
dejun, în hoteluri de 4 stele, și între 250 – 350 lei /noapte 
în apartamente de vacanţă”, spun hotelierii.

Vacanţe mai scumpe de 1 Mai. 
Cele mai populare destinații.

SEMNIFICAȚIE

dintre români consideră sărbătoarea de 1 Mai în 
primul rând o zi dedicată grătarelor și socializării, 
iar 34% văd grătarul ca o activitate de relaxare 
în aer liber (studiul a fost făcut în perioada 16 - 
23 aprilie  pe un eșantion de 1.015 respondenți)24%
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O nouă trecere 
de pietoni pe strada 
Avram Iancu
O nouă trecere de pietoni va fi  
înfi inţată pe strada Avram 
Iancu, la intersecţia cu strada 
Kovacs Dezso. După mai bine 
de cinci ani de la prima solici-
tare privind necesitatea unei 
treceri de pietoni pe strada 
Avram Iancu, intersecţia cu 
strada Kovács Dezső, adminis-
traţia locală a aprobat înfi inţa-
rea unei noi zebre care va oferi 
un plus de siguranţă pentru pi-
etonii care traversează zona. 
Zona vizată a străzii Avram 
Iancu este reprezentată de o 
secţiune de circa 600 m fără 
trecere de pietoni, astfel că 
oamenii sunt nevoiţi să traver-
seze strada ilegal. De altfel, în 
lipsa limitatoarelor de viteză și 
a trecerii de pietoni, circulaţia 
auto este una intensă, aspect 
ce prezintă riscuri serioase la 
traversarea intersecţiei din zo-
na Avram Iancu – strada 
Kovács Dezső. „Victorie! După 
multiple petiţii către Primăria 
Cluj și articole în presă, s-a 
aprobat cererea pentru trece-
rea de pietoni de pe strada 
Avram Iancu la intersecţia cu 
Kovacs Dezso”, notează clujea-
nul Dragoș Vana, fondatorul 
site-ului Graphs.ro, într-un me-
saj publicat pe pagina de 
Facebook. Demersul a fost ini-
ţiat de Dragoș Vana în 2019, 
care a adresat multiple petiţii 
către administraţia locală pri-
vind oportunitatea înfi inţării 
unei treceri de pietoni care să 
ofere mai multă siguranţă pie-
tonilor pe un segment impor-
tant al arterei Avram Iancu. 
„În 2026, când se preconizea-
ză efectiv înfi inţarea trecerii de 
pietoni, vor fi  trecut 6 ani de 
la prima mea cerere”, adaugă 
Dragoș Vana.

Lucrări de întreţinere 
pe DJ 108A pentru 
acces mai bun la DN1
Lucrările de întreţinere deru-
late pe drumul judeţean DJ 
108A (DN1) Ciucea – Vânători 
și până la limită cu judeţul 
Sălaj vor oferi un acces mai 
rapid la drumul naţional DN1 
și, mai departe, spre 
Cluj-Napoca sau judeţul Bihor. 
Consiliul Judeţean Cluj a de-
marat o serie de lucrări de în-
treţinere pe drumul judeţean 
DJ 108A (DN 1) Ciucea – 
Vânători – limită cu judeţul 
Sălaj. Acestea au drept scop 
asigurarea unei circulaţii ruti-
ere normale, în condiţii de si-
guranţă, și vizează sectorul în 
lungime de peste 7,3 kilome-
tri. „Vremea este mai mult 
decât favorabilă, motiv pentru 
care desfășurăm lucrări pe 
mai multe drumuri judeţene, 
astfel încât la nivelul întregu-
lui judeţ circulaţia rutieră să 
se realizeze în condiţii norma-
le și de siguranţă. Urmare a 
acestor lucrări, locuitorii din 
zonă vor beneficia de un ac-
ces rapid și facil la drumul na-
ţional DN 1 și, mai departe, 
spre Cluj-Napoca sau judeţul 
Bihor”, a declarat Alin Tișe, 
președintele Consiliului 
Judeţean Cluj. În această eta-
pă se execută lucrări de asi-
gurare a scurgerii apelor prin 
curăţarea și desfundarea șan-
ţurilor, rigolelor și a podeţe-
lor, respectiv aducerea la pro-
fil a acostamentelor. De ase-
menea, urmează a fi derulate 
operaţiuni constând în întreţi-
nerea părţii carosabile prin 
frezarea zonelor deteriorate 
și tratarea burdușirilor și a 
tasărilor, colmatarea rosturi-
lor, înlăturarea pietrișului și 
a criblurii de pe carosabil, tă-
ierea lăstărișului și a vegeta-
ţiei din zona drumului și asi-
gurarea siguranţei circulaţiei 
prin înlocuirea parapetelor 
metalice deteriorate și monta-
rea de butoni reflectorizanţi 
pe stâlpi și parapete.

Pe scurt

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Un număr de 214.300 

de persoane erau disponibi-

le să înceapă lucrul, 

în anul 2024, dar nu căutau 

un loc de muncă, arată 

datele Institutului Naţional 

de Statistică (INS). În 

schimb, 87.500 de persoane 

cu program parţial doreau 

şi erau disponibile să lucre-

ze mai multe ore decât 

în prezent, în timp ce 9.400 

persoane căutau un loc 

de muncă, dar nu erau dis-

ponibile să înceapă lucrul, 

indică acelaşi raport al INS.

„Ponderea persoanelor 

subocupate în totalul popu-

laţiei active a fost, în anul 

2024, de 1,1%, cu 0,1 punc-

te procentuale mai scăzută 

decât în anul precedent. For-

ţa de muncă potenţială adi-

ţională cuprindea 223.700 

persoane, în creştere cu 

10,5% faţă de anul anterior. 

În anul 2024 numărul şome-

rilor BIM a fost de 451.000 

persoane”, arată datele INS.

Rata şomajului este cel mai 

vizibil indicator rezultat din 

„Ancheta forţei de muncă în 

gospodării”, utilizat pentru a 

caracteriza o multitudine de 

aspecte economice şi sociale. 

Alături de acesta, pentru a 

oferi o imagine completă a si-

tuaţiei şi evoluţiei pieţei mun-

cii, INS publică anual un set 

de 3 indicatori, reprezentând 

categorii de populaţie ocupa-

tă sau inactivă, având unele 

similitudini cu populaţia în 

şomaj şi grade diferite de ata-

şament faţă de piaţa muncii 

şi anume: persoane subocu-

pate; persoane inactive care 

caută un loc de muncă, dar 

nu sunt disponibile să încea-

pă lucrul; persoane inactive 

care nu caută un loc de mun-

că, dar sunt disponibile să în-

ceapă lucrul.

Ultimii doi indicatori – „per-

soane inactive care caută un 

loc de muncă, dar nu sunt dis-

ponibile să înceapă lucrul” şi 

„persoane inactive care nu ca-

ută un loc de muncă, dar sunt 

disponibile să înceapă lucrul” 

– alcătuiesc împreună „forţa de 

muncă potenţială adiţională”.

Setul de trei indicatori con-

stituie „arii” de diferenţiere şi 

întrepătrundere între populaţia 

ocupată şi cea în şomaj, pe de 

o parte, şi între şomeri şi popu-

laţia inactivă, pe de altă parte.

Din rândul populaţiei inac-

tive în vârstă de 15-74 ani 

(6.139.600 persoane), 223.700 

persoane făceau parte din for-

ţa de muncă potenţială adiţi-

onală, în creştere cu 21.300 fa-

ţă de anul precedent. Dintre 

acestea: – 214.300 persoane 

erau disponibile să înceapă lu-

crul, dar nu căutau un loc de 

muncă. În anul 2024, raportul 

procentual dintre această ca-

tegorie de persoane şi popula-

ţia activă a fost de 2,6%. – 

9.400 persoane căutau un loc 

de muncă, dar nu erau dispo-

nibile să înceapă lucrul.

În anul 2024, 87.500 per-

soane ocupate cu program 

parţial doreau şi erau dispo-

nibile să lucreze mai multe 

ore decât în prezent, fi ind 

considerate persoane subo-

cupate. Această categorie de 

persoane a reprezentat 1,1% 

atât din populaţia activă, cât 

şi din populaţia ocupată şi 

35,3% din numărul total al 

persoanelor care lucrau cu 

program de lucru parţial. Fa-

ţă de anul precedent, numă-

rul persoanelor subocupate 

a scăzut cu 11.400.

Peste 200.000 de români spun că vor 
să muncească, dar nu-şi caută un loc de muncă

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România a reuşit, în cola-

borare cu companii 

din mediul privat, să dez-

volte proiecte importante 

în domeniul energiei, a afi r-

mat, marţi, preşedintele 

interimar Ilie Bolojan, 

în intervenţia din cadrul 

segmentului dedicat şefi lor 

de stat şi de guvern 

de la Forumul de Afaceri 

al Iniţiativei celor Trei 

Mări, organizat la Castelul 

Regal din Varşovia.

În acest sens, a amintit că 

planul de construire a reac-

toarelor 3 şi 4 la centrala nu-

cleară de la Cernavodă face 

paşi importanţi, iar în dome-

niul exploatării gazelor natu-

rale din Marea Neagră, pro-

iectul strategic „Neptun Deep” 

continuă, fi ind esenţial pen-

tru securitatea energetică re-

gională, cu o estimare a înce-

perii producţiei în 2027.

„Este esenţial să dezvol-

tăm coridoare energetice pe 

cât mai multe axe şi să ne 

creştem securitatea energe-

tică, iar pe coridoarele de 

transport al gazului la nivel 

regional, România îşi valo-

rifică poziţionarea strategi-

că”, a punctat Bolojan, ci-

tat de Agerpres.

Preşedintele interimar a evi-

denţiat că gazoductul Iaşi-Chi-

şinău şi celelalte proiecte afl a-

te în curs de realizare pentru 

asigurarea securităţii energeti-

ce a Republicii Moldova permit 

alimentarea acesteia cu ener-

gie electrică şi gaze naturale în 

mare parte din România.

Coridoarele de transport 

nord-sud rămân „insufi cient 

dezvoltate”, a remarcat Bolo-

jan, evidenţiind că pentru Ro-

mânia rămân prioritare pro-

iectele de infrastructură ruti-

eră şi feroviară Via Carpathia 

şi Rail-2-Sea.

Preşedintele a spus că, în 

afară de tronsoanele de auto-

stradă realizate deja, „între-

gul proiect Via Carpathia de 

pe teritoriul României este în 

faza de contractare a lucrări-

lor, pe o lungime de aproape 

200 de kilometri”.

Ilie Bolojan a mai afi rmat 

că „maritim, Constanţa, cel mai 

mare port de la Marea Neagră, 

îşi confi rmă poziţia strategică, 

ca nod important al Coridoru-

lui Internaţional de Transport 

Europa-Caucaz-Asia”. Astfel, a 

apreciat el, în contextul războ-

iului din Ucraina şi al aderării 

României la spaţiul Schengen, 

importanţa portului român con-

tinuă să crească.

Totodată, a amintit că Ro-

mânia şi Republica Moldova 

au proiecte de poduri rutiere 

noi peste Prut, în aceste zile 

începând construcţia unui nou 

pod la Ungheni.

„În ceea ce priveşte Ucrai-

na, avem în vedere deschide-

rea de noi puncte de trecere a 

frontierei şi creşterea capaci-

tăţii de tranzit a celor deja exis-

tente”, a completat acesta.

Inițiativa celor Trei Mări

Preşedintele interimar a fă-

cut referire şi la provocările 

actuale de securitate.

„Traversăm o perioadă com-

plicată, în care noile realităţi 

afectează ţările noastre, iar 

peisajul economic se reconfi -

gurează constant, ceea ce ne 

obligă să ne adaptăm conti-

nuu. Deciziile şi măsurile pe 

care le luăm în această etapă 

vor determina nu doar viito-

rul Iniţiativei celor Trei Mări, 

ci şi viitorul Europei. Recon-

fi gurarea forţelor politice şi e-

conomice la nivel global im-

pune consolidarea parteneri-

atelor cu toate ţările interesa-

te de stabilitatea şi prosperi-

tatea regiunii noastre”, a mai 

spus Bolojan.

În aceste circumstanţe, a 

arătat el, Iniţiativa celor Trei 

Mări „dobândeşte o relevan-

ţă sporită”.

„Conectivitatea reprezintă 

esenţa acesteia, iar potenţia-

lul regiunii noastre este imens. 

România, prin poziţia sa ge-

ografi că şi capacitatea sa eco-

nomică, joacă un rol impor-

tant în această ecuaţie”, a adă-

ugat preşedintele interimar.

În acest sens, a susţinut 

că România poate avea „o 

contribuţie semnifi cativă” în 

sectorul IT.

„Este esenţial să înţelegem 

că succesul acestei Iniţiative 

depinde de capacitatea noastră 

de a valorifi ca şi capitalul com-

paniilor private. Statul nu poa-

te şi nu trebuie să fi e singurul 

motor al dezvoltării. Compani-

ile private aduc nu doar resur-

se fi nanciare, ci şi inovaţie şi 

efi cienţă”, a concluzionat pre-

şedintele interimar.

România îşi consolidează rolul 
energetic în Europa de Est
Bolojan: România a reuşit să dezvolte proiecte importante în domeniul energiei

România a reuşit, în colaborare cu companii din mediul privat, să dezvolte proiecte importante în domeniul energiei
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Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, 

responsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
• Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 
INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va 
informeaza ca in perioada 05.05.2025 – 31.05.2025, in intervalul orar 21:00 – 04:00, va 
efectua actiunea de dezinsectie pe raza domeniului public si privat al municipiului. Precizăm 
faptul că perioada de execuţie se poate prelungi funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsele utilizate pentru serviciul de dezinsecţie sunt CYMINA PLUS, cu o con-
centraţie de 50 ml în 3 l apă și Vectobac WG cu o concentraţie de 1 kg în 30 l apă. 
Rugăm cetăţenii, în special copiii, persoanele vârstnice, cardiace, astmatice sau aler-
gice la diverși compuși chimici, să își ia toate măsurile pentru a nu intra in raza di-
rectă de acţiune a utilajelor de pulverizat. De asemenea, rugăm proprietarii locuin-
ţelor cu ferestre situate la o distanţă de maxim 20 de metri faţă de aliniamentul stra-
dal să ţină ferestrele închise în perioada 05.05.2025 – 31.05.2025 intervalul orar 
21:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respecta-
te sunt:

Inhalare: Scoateţi persoana în aer liber.Dacă respiră cu difi cultate, adresaţi-vă medicului.
Contactul cu pielea: Scoateţi hainele contaminate.Spălaţi imediat cu apă din abunden-

ţă.Dacă iritaţia persistă, adresaţi-vă medicului.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le 
folosi din nou.

Contactul cu ochii: Eliminaţi eventualele lentile de contact. Spălaţi imediat bine/abun-
dent cu apă timp de cel puţin 15 minute, deschizând bine pleoapele.Adresaţi-vă medicu-
lui dacă problema persistă.

Ingerare: Apelaţi imediat la medic. Nu provocaţi vărsături. Nu administraţi niciodată ni-
mic pe cale orală dacă persoana este inconștientă.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca, să res-
pecte măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

ANUNŢ DE MEDIU

COMUNA SĂCUIEU, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Sistem comunal integrat pentru colectarea şi valo-
rifi carea gunoiului de grajd în comuna Săcuieu, judeţul Cluj“, 
propus a fi  realizat în comuna Săcuieu, sat Săcuieu, extravi-
lan, identifi cat prin C.F. nr. 52997 Săcuieu, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, din Cluj-Napoca, 
str. Calea Dorobanţilor, nr. 99 și la benefi ciar COMUNA 
SĂCUIEU, cu sediul/domiciliul în comuna Săcuieu, sat 
Săcuieu, nr. 130, jud. Cluj, în zilele de luni- joi între orele 
09:00–14:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Cluj-Napoca, str. Calea 
Dorobanţilor, nr. 99, jud. Cluj.

CONVOCATOR

Consiliul de Administraţie al societăţii

TANIRO CAPITAL S.A.
cu sediul social în România, jud. Cluj, mun. Cluj-Napoca, str. Fagului, nr. 74, având nu-

măr de ordine în Registrul Comerţului J12/2120/2009, cod unic de înregistrare 26195089, 
capital social subscris și vărsat 179.509 lei,

convoacă
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor

pentru data de 04.06.2025, ora 10:00, la sediul societăţii, pentru toţi acţionarii înregis-
traţi în Registrul Acţionarilor la sfârșitul zilei de 23.05.2025, stabilită ca dată de referinţă.

În caz de neîndeplinire a condiţiilor de cvorum la prima convocare, Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor se va ţine la data de 05.06.2025, la aceeași oră și în același loc, cu 
aceeași ordine de zi.

Ordinea de zi pentru Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor:

1. Aprobarea realegerii administratorilor KARAIVANOFF IVAN-ZOLTAN și MILITARU SO-
RIN-MIHAI, pentru o perioadă de 2 ani, respectiv de la data de 05.06.2025 până la data 
de 05.06.2027. Lista cuprinzând informaţii cu privire la numele, localitatea de domiciliu și 
califi carea profesională ale persoanelor propuse pentru funcţia de administrator se afl ă la 
dispoziţia acţionarilor, la sediul societatii, putând fi  consultată și completată de aceștia pâ-
nă la data de 23.05.2025.

2. Aprobarea remuneraţiei celor doi administratori menţionaţi.

3. Aprobarea încheierii contractelor de mandat între societatea TANIRO CAPITAL S.A. și 
cei doi administratori menţionaţi.

4. Aprobarea mandatării unei persoane să negocieze și semneze contractele de man-
dat în numele și pe seama societăţii TANIRO CAPITAL S.A.

5. Aprobarea mandatării unei persoane să semneze în numele și pentru toţi acţionarii 
societăţii Hotărârea AGOA care va fi  adoptată.

6. Aprobarea mandatării unei persoane să îndeplinească toate formalităţile privind în-
registrarea Hotărârii AGOA care va fi  adoptată la Ofi ciul Registrului Comerţului de pe lân-
gă Tribunalul Cluj, publicarea acesteia în Monitorul Ofi cial al României, partea a IV-a, pre-
cum și să obţină documentele aferente eliberate de Ofi ciul Registrului Comerţului de pe 
lângă Tribunalul Cluj.

Documentele referitoare la problemele incluse pe ordinea de zi pot fi  consultate și pro-
curate de la sediul societăţii, începând cu data de 30.04.2025.

Acţionarii se vor putea prezenta personal la Adunarea Generală sau își vor putea numi 
un reprezentant. Reprezentarea acţionarilor se poate face și prin alte persoane decât acţi-
onarii, cu excepţia administratorilor, pe bază de procuri speciale, care se vor depune în ori-
ginal la sediul societăţii, personal sau prin poștă/curier, până la data de 01.06.2025 in-
clusiv. În același termen buletinele de vot prin corespondenţă, completate și semnate de 
acţionari, se vor depune la sediul societăţii, în original, personal sau prin poștă/curier.

Preşedintele Consiliului de Administraţie,
Dna KARAIVANOFF MARIA-CRISTINA

AUTORIZAŢIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005, privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare, și Ordinul 1798/2007, cu modi-
fi cările și completările ulterioare, ENERGOBIT S.A. anun-
ţă începerea demersurilor în vederea obţinerii autorizaţiei 
de mediu pentru activitatea de „Fabricarea aparatelor de 
distribuţie şi control a electricităţii“, în Comuna Florești, 
sat Luna de Sus, DN1/E60, KM 489+803., judeţul Cluj.

Eventualele sugestii și reclamaţii se pot depune la se-
diul A.N.M.A.P. Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, în zilele de 
luni-joi, între orele 8.00-16.30, și vineri, între orele 
8.00-14.00, sau prin mail: offi ce@apmcj.anpm.ro. 

CTP a modernizat automatele de ticketing din Cluj-Napoca
şi zona metropolitană

Dragii noştri călători!
Suntem bucuroși să vă anunţăm că am modernizat automatele de ticketing pentru a fa-

ce cât mai prietenoasă interacţiunea dumneavoastră cu acestea.
Scopul nostru este să vă oferim o călătorie plăcută, relaxată și sigură până la destina-

ţia dumneavoastră, iar acest obiectiv poate fi  îndeplinit și prin simplifi carea sistemului de 
achiziţionare a biletului de la automatul de ticketing. Vechiul sistem era o sursă de stres 
pentru o parte a călătorilor noștri, care ne-au transmis dorinţa lor de a avea un sistem mult 
mai simplu, actualizat și modern. Motiv pentru care am acţionat în acest sens.

Cum s-au modernizat automatele de ticketing?
Am înlocuit vechiul sistem de plată cu sistemul contactless – care e modern, sigur, sim-

plu și efi cient.
De acum, fi ecare automat de ticketing are un terminal contactless, fi ind sufi cientă apro-

pierea cardului de terminalul de plată pentru a se încasa preţul unui bilet.

Această tehnologie îi oferă călătorului nostru un câștig evaluat în:
- timp preţios,
- simplifi carea operaţiunii,
- securitatea și rapiditatea achiziţionării a unui bilet și,
– ne dorim mult asta – un zâmbet.

Vă mulţumim că ne stimulaţi și ne ajutaţi să ţinem pasul cu interesul, nevoia și dorinţa 
dumneavoastră de a avea la Cluj Napoca și în zona metropolitană un sistem public de 
transport modern, la standarde europene.

În aceeași măsură, suntem recunoscători Primăriei și Consiliului Local Cluj Napoca pen-
tru că susţin cu putere, prin politică publică, dezvoltarea și modernizarea Companiei de 
Transport Public și a sistemului de transport urban de persoane.

Compania de Transport Public Cluj-Napoca

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

¤ Pierdut portofel cu carnet și 
legitimaţie de student, în zona 
Hașdeu. Apelaţi la numărul 
0736.575.429, dacă îl găsiţi.

Rămâi mereu la 
curent cu cele mai 
importante știri!

Scanează codul QR

Descoperă povești 
captivante, interviuri 
și analize detaliate 

pe teme de actualitate.

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371
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Presa din Italia, 
la picioarele 
lui Cristi Chivu
Parma, echipa antrenată de 
Cristi Chivu, a remizat pe 
Olimpico cu Lazio, scor 2-2, în 
etapa 34 din Serie A. Presa din 
Italia l-a lăudat pe tehnicianul ro-
mân. Parma a fost la câteva mi-
nute de o victorie imensă pe 
Olimpico. Echipa lui Cristi Chivu a 
condus cu 2-0, prin „dubla” reu-
șită de Ondrejka. Însă Lazio a re-
venit pe fi nal, când Pedro a 
punctat în minutele 79 și 84. 
Dennis Man putea înscrie golul 
victoriei pentru Parma în prelun-
giri, dar a trimis pe lângă poartă 
singur cu portarul advers. 
Italienii au lăudat modul în care 
Cristi Chivu a pregătit meciul cu 
Lazio. Cei de la Tutto Mercato 
i-au acordat nota 7, însă au ex-
plicat că antrenorul român putea 
primi chiar 10. „Meci perfect pre-
gătit. Parma s-a apărat foarte or-
donat, fără să-i lase ocazii lui 
Lazio și a fost de multe ori peri-
culoasă pe contre. Ondrejka este 
surpriza, una foarte bună, în 
11-le de start. Până în minutul 
80 Chivu ar fi  fost de nota 10, 
dar apoi a intrat Pedro. Încă un 
punct important pe un teren 
complicat pentru Parma, care es-
te tot mai aproape de salvare”, 
au scris jurnaliștii italieni de la 
Tutto Mercato despre Cristi 
Chivu. În acest moment, cu 4 
etape rămase înainte de fi nalul 
sezonului în Serie A, Parma are 7 
puncte peste Venezia, echipa ca-
re e pe primul loc retrogradabil.

Carlo Ancelotti 
va fi viitorul 
selecţioner 
al Braziliei
Italianul Carlo Ancelotti va părăsi 
postul de antrenor al echipei de 
fotbal Real Madrid la fi nalul se-
zonului, urmând să preia condu-
cerea selecţionatei Braziliei, 
anunţă mass-media spaniolă, ci-
tată de AFP. „Carlo Ancelotti a 
ajuns deja la un acord cu CBF 
pentru a prelua echipa naţională 
a Braziliei după încheierea man-
datului său la Real Madrid”, afi r-
mă cotidianul sportiv Marca, 
subliniind însă că tehnicianul ita-
lian nu a semnat deocamdată ni-
mic cu organismul conducător al 
fotbalului brazilian. Confederaţia 
Braziliană de Fotbal (CBF), con-
tactată de AFP, nu a dorit să facă 
„niciun comentariu” pe această 
temă. Ancelotti, care a cucerit 
trei Ligi ale Campionilor (2014, 
2022, 2024) cu Real Madrid în 
două mandate (2013-2015 și 
din 2021 până în prezent), s-a 
afl at în centrul criticilor după eli-
minarea în sferturile de fi nală 
ale Champions League în acest 
sezon, în faţa formaţiei engleze 
Arsenal Londra, precum și după 
eșecul suferit sâmbătă în faţa 
„eternei rivale” FC Barcelona, în 
fi nala Cupei Spaniei (2-3 după 
prelungiri). Tehnicianul italian se 
va despărţi de clubul spaniol la 
fi nalul actualei ediţii din La Liga, 
pe 25 mai. Prin urmare, el nu o 
va conduce pe Real Madrid la 
Cupa Mondială a Cluburilor, pro-
gramată între 14 iunie și 13 iulie 
în Statele Unite. Brazilia l-a de-
mis pe selecţioner Dorival Junior 
la sfârșitul lunii martie, după în-
frângerea istorică suferită în faţa 
Argentinei (scor 1-4), în prelimi-
nariile Cupei Mondiale de fotbal 
din 2026.

Pe scurt

miercuri, 30 aprilie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Sorana Cîrstea şi Anna 

Kalinskaya s-au califi cat 

în sferturile de fi nală ale 

probei de dublu la turneul 

WTA 1000 de la Madrid, 

după ce le-au învins 

pe Ulrikke Eikeri şi Eri 

Hozumi în două seturi, 

cu scorul de 7-5, 7-5, 

într-o oră şi jumătate.

Deşi adversarele lor au con-

dus în anumite momente ale 

jocului, Cîrstea şi Kalinskaya 

au reuşit să încheie ambele 

seturi cu câte o serie de trei 

game-uri consecutive.

Românca şi partenera sa 

şi-au asigurat suma de 56.950 

de euro şi 215 puncte WTA 

la dublu, Sorana Cîrstea şi 

Anna Kalinskaya au câştigat 

ambele seturi după ce au în-

tors de la 4-5.

Sorana Cîrstea şi Anna Ka-

linskaya se vor duela în sfer-

turi cu Linda Noskova (Cehia) 

şi Clara Tauson (Danemarca).

În primul tur, perechea ro-

mâno-rusă le-au învins pe fa-

vorite numărul unu la câşti-

garea competiţiei: Gabriela 

Dabrowski (Canada) şi Erin 

Routliffe (Noua Zeelandă).

Sorana Cîrstea (35 de ani, 

locul 804 în clasamentul WTA 

la dublu) a încasat nu mai pu-

ţin de 9.226.203 euro din com-

petiţii în aproximativ 19 ani 

de carieră, afi rmă Digi Sport.

Înaintea meciului, Sorana 

Cîrstea a avut o reacţie fer-

mă faţă de controversa gene-

rată de introducerea arbitra-

jului electronic pe zgură, pos-

tând un mesaj tranşant pe re-

ţelele sociale. Totul a început 

de la scandalul creat în urma 

meciului dintre Alexander 

Zverev şi Alejandro Davido-

vich Fokina, câştigat drama-

tic de neamţ. În timpul me-

ciului, Zverev s-a simţit dez-

avantajat de sistemul electro-

nic şi s-a enervat, nemulţu-

mit că arbitrul a refuzat să 

coboare din scaun pentru a 

verifi ca dacă mingea adver-

sarului a fost mult în afara 

suprafaţei de joc.

La câteva ore după meci, 

Sorana Cîrstea s-a revoltat 

în mediul online cu privire 

la arbitrajul electronic, spu-

nând că s-a produs o mare 

eroare prin renunţarea la ar-

bitrii de linie în turneele de 

zgură. Românca e de păre-

re că sistemul precedent e-

ra mai bun, prin care arbi-

trii coborau din scaun să ve-

rifice urmele uşor vizibile 

de pe suprafaţa roşie.

„Nu înţeleg necesitatea de 

a apela la arbitrajul electro-

nic pe zgură şi la eliminarea 

arbitrilor de linie. De aseme-

nea, nu înţeleg cum un arbi-

tru de scaun nu mai poate co-

borî din scaun pentru a veri-

fi ca un punct. Sistemul elec-

tronic nu este exact”, a trans-

mis românca pe contul aces-

teia de Instagram, informea-

ză Eurosport.

Sorana Cîrstea şi rusoaica Anna Kalinskaya, jackpot important la Madrid

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Dinamo Bucureşti a termi-

nat la egalitate cu CFR Cluj, 

1-1 (0-0), luni seara, pe 

Arena Naţională din 

Capitală, într-un meci din 

etapa a şasea a fazei play-off 

a Superligii de fotbal. 

CFR a deschis scorul prin 

Meriton Korenica (64), care 

a executat o lovitură liberă, 

mingea fi ind deviată de Ale-

xandru Pop, astfel că l-a pă-

călit pe portarul Alexandru 

Roşca. Dinamo a egalat tot 

în urma unei faze fi xe, un 

corner executat de Patrick Ol-

sen, la care mingea a fost bâl-

bâită în careu, a ajuns la An-

drei Mărginean şi acesta a în-

scris spectaculos (85). A fost 

primul gol marcat în Super-

ligă de Mărginean.

„Suntem proştii 
proştilor!”

La fl ash-interviul de după 

meci, Petrescu şi-a criticat pu-

blic jucătorii pentru faptul că 

nu au gestionat rezultatul, aşa 

cum a făcut rivala FCSB cu o 

zi în urmă, la derby-ul cu Ra-

pid, scor 2-1.

„Am făcut un meci slab. 

Macar o dată trebuia să ţi-

nem şi noi de rezultat, asta 

a fost marea problemă a se-

zonului. 15 minute nu s-a 

jucat fotbal, s-a stat pe jos. 

Noi vrem să fim corecţi, sun-

tem proştii proştilor, vrem 

să jucăm până la final. Ca 

fotbalist, mai trebuie să faci 

şi lucruri din astea, dacă 

vrei să câştigi. Mereu le-am 

spus. Erau trei puncte im-

portante şi îmi pare rău, e-

ra pentru prima dată după 

mult timp când am fi câşti-

gat după un meci mai slab 

al nostru. N-aţi văzut cum 

s-a câştigat Rapid – FCSB? 

N-am văzut, dar din ce am 

înţeles, FCSB a ştiut să joa-

ce la rezultat, foarte bine! 

Soluţiile au fost puţine pe 

bancă, preferam să am mai 

mulţi jucători cu aptitudini 

defensive. Avem trei acci-

dentaţi şi se simt cât zece. 

Din păcate, astea au fost 

problemele, sper că am în-

văţat ceva din greşeli, iar 

sezonul următor să avem un 

lot mai puternic. Cât mai 

sunt şanse matematice, toa-

te echipele trebuie să spe-

re. Voi nu ştiţi ce probleme 

au fost aici, s-au schimbat 

mulţi jucători. Asta e reali-

tatea, când dăm gol nu ştim 

să ţinem de rezultat”, a de-

clarat Petrescu.

Camora: „Trebuie 
să ne trezim”

Mario Camora a tras un 

semnal de alarmă pentru co-

echipierii săi. „Nu am ştiut 

să ţinem de rezultat. Dacă 

nu ne vom trezi vom termi-

na pe 4 sau 5 şi nu se ştie 

ce va fi  într-o fi nală de Cu-

pă. Azi am fost egalaţi pe fi -

nal. Trebuie să ştim cum să 

stăm, trebuie să stăm şi pe 

jos uneori. Suntem dezamă-

giţi, nu-mi găsesc cuvinte-

le. Trebuie să ne trezim pen-

tru că nu va fi bine. Dacă 

terminăm cu victorie în Cu-

pă şi pe locul 2 e un sezon 

bun, dacă nu, atunci va fi 

un sezon ratat. Ei au avut 

o ocazie, în repriza a doua, 

nu a fost un meci cu multe 

ocazii. Nu avem scuze, 

aveam 1-0, eram aproape de 

final. Nu trebuia să ieşim 

de aici dacă vrem să câşti-

găm titlul. Va fi foarte echi-

librat, e important ce facem 

noi, dar dacă nu schimbăm 

mentalitate, dacă nu schim-

băm tot e greu. Să fi m mai 

inteligenţi, asta e cuvântul 

potrivit”, a declarat Camo-

ra, la fi nalul meciului.

„Acum ne batem 
pentru locul 2 
şi Cupa României”

Damjan Djokovic, 35 de 

ani, titular în Dinamo – CFR 

Cluj 1-1, pare să se fi  resem-

nat cu ideea că titlul îi va re-

veni în acest sezon FCSB-ului.

„Cam greu acum, dar cred 

că şansele se micşoraseră de-

ja de săptămâna trecută, când 

am pierdut tot aici, cu FCSB. 

Anumite rezultate ne-au de-

moralizat. În meciuri în care 

am jucat bine, precum cel cu 

«U» Cluj, nu am pierdut pe 

drept. Iar FCSB are stofă de 

campioană, a făcut puncte şi 

în momente în care nu a ju-

cat bine şi a luat distanţă. 

Noi nu am profi tat de avan-

tajul avut...Avem drumul nos-

tru, trebuie să ne batem pen-

tru locul 2, avem şi Cupa. 

Trebuie să ne concentrăm mai 

ales pe Cupă, dar şi pe cam-

pionat”, a afi rmat Djokovic 

la zona mixtă.

Croatul a subliniat impor-

tanţa câştigătorii Cupei Româ-

niei. CFR Cluj şi Hermann-

stadt se vor înfrunta cu trofe-

ul pe masă miercuri, 14 mai, 

la Arad.

Pentru CFR Cluj urmează 

derby-ul local cu Universita-

tea Cluj, programat pe 3 mai, 

de la ora 21.

Cupa României şi locul 2?
CFR a ratat şansa de a se apropia de liderul FCSB, care este tot mai aproape de un nou titlu

CFR a ratat şansa de a se apropia de liderul FCSB
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